COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Sr. EVAIR VIEIRA DE MELO)

Solicita  que  seja  convocado  o

Excelentíssimo  Senhor  Flávio

Dino,  Ministro  da  Justiça  e

Segurança  Pública,  para  que

preste  esclarecimentos  acerca

do sigilo dos voos de ministros

do STF em jatinhos da FAB.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e

na  forma  do  art.  219,  §  1º,  do  Regimento  Interno,  que  seja

convocado  o  Senhor  Flávio  Dino,  Ministro  da  Justiça  e  Segurança

Pública, para que preste esclarecimentos acerca do sigilo dos voos de

ministros do STF em jatinhos da FAB.

JUSTIFICAÇÃO

Este  requerimento  tenciona  o  comparecimento  Senhor  Flávio

Dino,  Ministro  da  Justiça  e  Segurança  Pública,  para  que  preste

esclarecimentos acerca do sigilo de voos dos ministros do STF em

jatinhos da FAB.

C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

*C
D2

36
47

15
46

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236471546600

RE
Q

 n
.4

55
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

10
/2

02
3

17
:4

6:
57

.3
20

 -
CF

FC

Isto  porque,  conforme  noticiado1,  os  voos  de  ministros  do

Supremo Tribunal Federal (STF) em jatinhos da FAB, solicitados pelo

ministro da Justiça, Flávio Dino, estão sob sigilo. A sua divulgação

poria  em  risco  a  segurança  de  “altas  autoridades”,  justifica  o

Ministério da Justiça. Já foram realizadas 54 viagens, sendo 40 com

apenas um passageiro – como um “Uber aéreo”. O custo já supera os

R$ 800 mil. Quem mais viaja é o ministro Alexandre de Moraes.

Atendendo ao pedido do STF,  Dino solicitou ao Ministério  da

Defesa,  em fevereiro,  apoio  aéreo  para os  ministros  do Supremo.

Estes estavam sendo incomodados e até ameaçados em aeroportos,

principalmente após as manifestações de 8 de janeiro. Os registros

de voos destinados aos ministros estão disfarçados sob a classificação

de "à disposição do Ministério da Defesa". Os registros da Aeronáutica

não mencionam o nome ou a instituição dos passageiros. Atualmente,

Dino é um forte candidato para ser ministro do STF.

Em  março,  o  blog  divulgou,  em primeira  mão,  a  existência

desses  voos  disfarçados  e  pediu  esclarecimentos  ao  Ministério  da

Justiça. Não obteve resposta. Visto que essas viagens se tornaram

habituais e sempre sob disfarce, o blog solicitou, através da Lei de

Acesso à Informação (LAI),  a lista  dos ministros que participaram

dessas viagens - a maioria delas entre Brasília e São Paulo durante os

fins de semana.

O pedido foi alvo de trocas entre diferentes departamentos do

governo Lula. A solicitação de informação foi enviada ao Comando da

Aeronáutica e de lá direcionada ao Ministério da Defesa, que também

a encaminhou. O Serviço de Informação ao Cidadão registrou que a

informação era de responsabilidade do Ministério da Justiça, "o órgão

demandante do pedido de apoio aéreo".

1 https://revistaoeste.com/politica/governo-lula-coloca-sob-sigilo-voos-da-fab-
para-ministros-do-stf/

C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

*C
D2

36
47

15
46

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236471546600

RE
Q

 n
.4

55
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

10
/2

02
3

17
:4

6:
57

.3
20

 -
CF

FC

O Ministério da Justiça, então, reconheceu a autoria do pedido e

respondeu: "A solicitação de aeronave da FAB por esta pasta, em

favor  de  ministros  do  STF,  teve  como  propósito  a  garantia  da

segurança  devido  a  ameaças  que  foram  identificadas  contra  tais

autoridades".

A pasta sob a liderança de Dino informou que o pedido do blog

para  a  lista  de  passageiros  "encontra-se  classificado  em grau  de

sigilo", conforme o Decreto 7.724/2012, que regulamenta a Lei de

Acesso à Informação. "São passíveis de classificação as informações

consideradas imprescindíveis à segurança do Estado ou da sociedade,

cuja divulgação ou acesso irrestrito possam pôr em risco a segurança

de instituições ou de altas autoridades nacionais ou estrangeiras e

seus familiares", diz o decreto.

“Pelo exposto, uma vez que o voo em aeronave da FAB ao qual

se  deseja  obter  a  lista  de  passageiros  ocorreu  em  caráter  de

segurança, comunica-se a impossibilidade de fornecimento da lista”,

aduziu o ministério.

Flávio Dino também viaja para sua casa no Maranhão, em fins

de semana, sem agenda oficial, em jatinhos da FAB. Até junho, ele

havia feito 12 desses deslocamentos de ida e volta para São Luís. Ao

todo,  havia  feito  46 voos  nas  asas  da FAB.  A justificativa para a

mordomia é a mesma: “motivo de segurança2”.

Dessa  forma,  considerando  a  importância  deste  tema,

contamos com o apoio dos nobres colegas para a aprovação desta

proposição.

Sala  da  Comissão,  em              de

de 2023.

2 https://www.gazetadopovo.com.br/vozes/lucio-vaz/governo-coloca-sob-sigilo-
voos-de-ministros-do-stf-em-jatinhos-da-fab-arranjados-por-dino/

C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

*C
D2

36
47

15
46

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236471546600

RE
Q

 n
.4

55
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

10
/2

02
3

17
:4

6:
57

.3
20

 -
CF

FC

Deputado EVAIR VIEIRA DE MELO

C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

*C
D2

36
47

15
46

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236471546600

RE
Q

 n
.4

55
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

10
/2

02
3

17
:4

6:
57

.3
20

 -
CF

FC